Key Words: Makki b. Ebî Talib, Recitation, Sahih, Criterion, Mushaf.

GİRİŞ

Çalışmamızda kırâat tarihinde çok kritik bir yere sahip olan Endülüs kırâat geleneğinin önde gelen temsilcilerinden Mekkî b. Ebî Tâlib'in (ö. 437/1045) kırâat kriterlerine bakış açısını, bu konuda onun nerede durduğunu anlamaya ve açıklamaya çalışacağız. Bazı araştırmacılara göre tarihte ilk defa Mekkî b. Ebî Tâlib, bir kırâatin sahih olabilmesi için gerekli olan üç şarttan bahsetmiştir.¹ Bu görüşün aksine de değerlendirmeler mevcut olup,² bunun yanında Mekkî b.

Son olarak üçüncü kısmı teşkil eden kırâatlerden olup, sika olmayan râvinin naklettiği veyahut kırâati nakleden râvi sika olduğu hâlde Mushaf hattına uyan, ancak Arapça 'da bir temeli olmayanlar hakkında, bunların sadece kırâat olduklarını belirterek,⁸ bu tür kırâatler içinse, uydurulmuş kırâatler tabirini kullanmıştır.⁹

Ancak Mekkî aynı eserinin başka bir yerinde, Taberî'nin (ö. 310/923) "*Kitâbu'l-Kırâat*" adlı eserinden yaptığı nakilde şöyle demektedir; "*Onların (Taberî ve onun yolundan gidenlerin) kırâat tercihlerinin çoğu ancak kendisinde üç şartın bir araya geldiği kırâatlerdi.*

⁶ Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî, *el-İbâne an Meâni'l-Kırâât*, tah.

Vele ki bu kırâati, üzerinde birleşen veya ihtilaf eden yetmiş bin kişi rivâyet etsin. Bu kırâatler ister yedi kişiden gelsin isterse de yedi bin kişiden. Kabul edilen kırâatlerin üzerine bina edildiği asıl budur. Bu meselede onu bil ve görüşünü onun üzerine bina et."*¹²

Dikkat edilirse Mekkî, yaptığı bu son tanımla İbn Mücahid'in (ö. 324/936) kurup sistemleştirdiği yedili kırâat sistemi dışında kalan ve aynı zamanda şâz diye nitelenen, ancak bununla birlikte kendisinde sahih kırâat kıstaslarından mezkûr üç şartı taşıyan sahih kırâatlere dikkat çekmek istemiştir.¹³ Zira Mekkî bu tanımayı-

¹⁰ Mekkî, *İbâne*, 89.

¹¹ Mekkî, *İbâne*, 89.

¹⁵ Mekkî, *Kitâbu't-Tabsirati fi'l-Kırâati's-Seb'i*, 394.

¹⁶ Mekkî, *İbane*, 51.

¹⁷ Ayrıntılı bilgi için bkz., İbn Hazm Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Said el-Endelûsî, *el-Muhallâ bi'l-Âsâr*, tah. Abdulgaffar Süleyman el-Bindârî, (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1437/2015), IV/255; Ebû Amr Yusuf b. Abdullah b. Muhammed İbnu'l-Abdilber, *et-Temhîd*, (*Mağrib: Vizâratu'l-Evkâf ve's-Şuûni'l-İslâmiyyeti*, 1430/2009), VIII/292; Bedruddîn Muhammed b. Abdullah *ez-Zerkeşî, el-Burhân fi Ulûmi'l-Kur'ân*, tah. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, (Kahire: Mek-tebetu Dâri't-Turâs, tsz.) I/332.

¹⁸ Emin b. İdris Fellâte, *el-İhtiyâru inde'l-Kurrâ Mefhûmuhu Merâhiluhu ve Eseruhu fil-Kırâât*, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Câmiatu Ummi'l-Kurâ Kulliyyetu't-Dâ'veti ve Usûli'd-Dîn, Mekke 2000, s.

Şöyle ki; Mekkî çok nadir olarak bazen rivâyetinde bir veya iki imamın yalnız kaldığı kırâati, manasının diğer kırâat vechine nisbetle daha güzel oluşu nedeniyle kırâat imamlarının çoğunluğunun üzerinde ittifak ettiği kırâate tercih edebilmiştir. Bu duruma şu örneği verebiliriz; Meşhur imamlardan İbn Kesîr'le (ö. 120/738) Âsım'ın (ö. 127/745) birinci râvisi Ebûbekir b. Şu'be (ö. 193/808), Hadid sûresi on sekizinci ayetinde geçen; " مصدقين والمصدقات " kelimelerindeki "sad" harfini tahfifle okurken, geriye kalan kırâat imamları bu harfi teşdidle okumuşlardır.³³ Mekkî her iki kırâat vechinin ayete kattığı manaları sırasıyla verdikten sonra, bu konudaki kırâat tercihinin şöyle açıklamıştır; "Eğer âmmenin/cemâatin okuyuşu olmasaydı ben muhakkak ki tahfifle okunan kırâati tercih ederdim."³⁴

Bu konuyla alakalı örnekler için bkz., Mekkî, *Keşf*, I/485, II/127, II/216.

³⁸ Mekkî, *Keşf*, I/144.

³⁹ Mekkî, *İbâne*, 51.

⁴⁰ Mekkî, *Keşf*, II/61, II/100; *Müşkilü İ'râbi'l-Kur'ân*, I/69, I/351, I/388.

rini okuduğu bütün kırâatlerde göz önünde bulundurmuş, bunu Hz. Âişe'nin (ö. 58/678) şu sözüyle desteklemiştir; *"Kur'ân'ı Mushaf'ta olandan okuyun."*⁴¹

Hz. Osman mushafları Hz. Peygamber'den sahih kırâat kapsamında gelen bütün okumalara şâmil gelebilmesi için nokta ve harekesiz olarak imlâ edilmişti.⁴² Zira bu meselede itimat hıfza olup mücerret hatta değildi.⁴³ Mushafın söz

2.1. Mekkî'nin Hat Tanımının Sahih Kırâat Alanına Yansıması

Önceki başlığımızda Mekkî'nin, sahih kırâatin mushaf hattına mutlak manada uygun olması gerektiğinden bahsettiğini, bu hatta uymayan kırâatleri okumayarak sahih kırâat kapsamından çıkardığını belirtmiştik. Cezerî (ö. 833/1430), Mekkînin mushaf kriteri tanımındaki sıkıntıyı görmüş, sahih kırâatin Mushaf hattı kriterine uymasıyla ilgili yaptığı tarifte Mekkî'den ayrılmıştır. Şöyle ki; Cezerî'nin sahih kırâatlerin mushaf hattına uymasıyla ilgili kriterin tarifinde; “*Osman Mushaflarından birine ihtimâlen bile olsa uyan kırâat*”.⁴⁵ ifadelerini kullanmaktadır.

Mekkî'nin Muşkili Î'râbi'l-Kur'ân isimli kitabının muhakkiki Hâtim Salih ed-Dâmin'de onun bu konuda dile getirdiği bütün argümanların benzerini, daha önceden Ebû Ca'fer en-Nehhâs'ın (ö. 338/949) söylediğini ve dil konusunda onun meşhur nahiv âlimi Nehhâs'ı taklit ettiğini söylemektedir.⁶² Mekkî'nin dilsel referanslarla bazı sahih kırâatlere zımnen zayıflık isnad etmesiyle ilgili olarak, Enâm suresi yüz otuz yedinci ayeti örnek olarak verilebilir. Şöyle ki; sadece Şam kırâat imamı İbn Âmir, (ö. 118/736) ilgili ayette "قتل" kelimesiyle buna muzâfun ileyh olan "شركاؤهم" lafzı arasına fasıl olmak üzere "أولادهم" lafzını nasbla okumuştur. Mekkî'de ilgili ayet üzerinde yaptığı yorumunda, İbn Âmir'in okuyuşu hakkında; "أصحي قراءة بعيادة/Bu uzak bir kırâattir."

Ebî Tâlib el-Kaysî Mine'l-Kırâati'l-Mutevâtirati fi Kitâbihi Muşkili İ'râbi'l-Kur'ân", *Mecelletu Kulliyeti't-Dirâsâti'l-İslâmiyyeti ve'l-Arabiyyeti*, 2006, sayı: 32, s. 29.

Dimyâtî, Şihâbuddîn Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Abdülğânî el-Bennâ. tah. Enes Mihre, *İthâfu Fudelâi'l-Beşer fi'l-Kırâati'l-Erbeati Aşer*, Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmîyye, 1427/2006.

Ebbâbeneh, Kemal Ahmed Emin. *Mâ Huzife ve Mâ Zîyde min Ahrufi'l-İlleti Lâfzen ve Resmen fi'l-Kırâati's-Seb'i*, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Câmîatu'l- Yermûk, Yermûk, 1998, 10.

Ebbâh, Muhammed Muhtâr. *Târîhu'l-Kırâati fi'l-Meşriki ve'l-Mağribi*, Fas: Matbaatu Benî İznâsin, tsz.

Ebû Şâme, Şihâbuddîn İsmail b. İbrahim. *el-Murşidi'l-Vecîz*, Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 2003.

Endelûsî, İbn Hazm Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Said, *el-Muhallâ bi'l-Âsâr*, tah. Abdulgaffar Süleyman el-Bindârî, Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1437/2015.

Esved, Muncî. "Kırâetun fî Mustelehâti İlmi'l-Kırâât", ed-Dirâsâtu ve'l-Ebhâsu Kısmu'd-Dirâsâti'd-Dînîyyeti, 2018, sayı: 9, s. 11-12.

Eşveh, Sabrî. *İ'câzu'l-Kırââti'l-Kur'âniyyeti Dirâsetun fî Târîhi'l-Kırââti ve'l-İttihâcâti'l-Kurrâi*, Kahire: Mektebetun Vehiybetun, 1998.

Fellâte, Emin b. İdris. *el-İhtiyâru inde'l-Kurrâ Mefhûmuhu Merâhîluhu ve Eseruhu fil-Kırâât*, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Câmîiatu Ummi'l-Kurâ Kulliyetu't-Dâ'veti ve Usûli'd-Dîn, Mekke 2000, s. 238.

Hâdî, Mucahid Yahya Muhammed. "el-Mikyâsu'l-Kurrâiyyu inde'l-Kurrâ", Mecelletu'l-Kalem İlmiyyetun Muhakkemetun, 2010, sayı: 4, s. 3.

Hemevî, Yâkut, *Mu'cemu'l-Udebâ*, tah. İhsan Abbâs, Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmiyyî, 414/1993.

Hemezânî, Ebû'l-Âlâ el Hasan b. Ahmed b. el Hasan. *Ğâyetu'l-İhtisâr fî Kırââti'l-Aşerati Eimmeti'l-Emsâr*, Cidde: Silsiletu Usûli'n-Neşr, 1414/1994.

Husnî, Muhammed Ebû Kasr İslâm. *İhtiyârâtu Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî fî Kitâbihi'l-Keşfi an Vucûhi'l-Kırââti's-Seb'i ve İlelihâ ve Hucecihâ Dirâsetun Luğavîyyetun Tahlîliyyetun*, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Câmîiatu'l-İslâmiyyeti Kısmu'l-Luğati'l-Arabiyyeti, Gazze, 2013, 31.

İbnu'l-Abdilber, Ebû Amr Yusuf b. Abdullah b. Muhammed. *et-*

Temhîd, Mağrib: Vizâratu'l-Evkâf ve'ş-Şuûni'l-İslâmiyyeti, 1430/2009.

İbn Beşkûvâl, *es-Siletu li-İbni'l-Beşkûval*, Kahire: Dâru'l-Kutubi'l-Misriyyi, 1989.

İbnu'l-Cezerî, Şemsuddîn Ebu'l-Hayr Muhammed b. Ali, *en-Neşr fi'l-Kırâati'l-Aşr*, tah. Ali Muhammed ed-Debbâğ, Beyrut: el-Matbaatu't-Ticâriyyetu'l-Kubrâ, 2009.

Kaddûri, Gânim, *Ebû Ubeyd Kasım b.